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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E DREJTESISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E BURGJEVE

Nrd3527T Prot. Tirané, mé 282 § 2025

Lénda: Kérkesé pér marrje masash dhe fillimin e procedurave disiplinore ndaj Av. Kujtim Cakrani.

DHOMIES KOMBETARE TE AVOKATISE
ADRESA: RRUGA ABDI TOPTANI, TIRANE
Té nderuar,

Bazuar né Ligjin Nr. 81/2020 “Pér t& Drejtat dhe Trajtimin e t¢ Dénuarve me Burgim dhe té
Paraburgosurve”, i ndryshuar dhe Ligji Nr. 55/2018 “Pér profesionin e avokatit né Republikén e
Shqipérisé”.

Sistemi i burgjeve né Republikén e Shqipérisé funksionon né pérputhje me legjislacionin né fugi,
kryesisht Ligjin nr. 81/2020 “Pér té Drejtat dhe Trajtimin e t& Dénuarve dhe t€ Paraburgosurve”. Ky
sistem ka pér qéllim ekzekutimin e vendimeve penale né ményré ligjore dhe humane, duke garantuar
respektimin e t& drejtave themelore t& personave t€ privuar nga liria dhe duke mbéshtetur procesin e
rehabilitimit dhe riintegrimit t€ tyre né€ shoqéri.

Duke iu referuar kompetencave tona ligjore dhe né zbatim t& detyrés institucionale pér administrimin e
IEVP-ve dhe garantimin e rendit, sigurisé dhe ligjshmérisé né institucionet e ekzekutimit t& vendimeve
penale, ju paragesim pér shqyrtim rastin € méposhtém qé&, né vlerésimin toné, pérbén nj¢ sjellje t&
papranueshme nga ana e njé pérfagésuesi ligjor, q& bie né kundérshtim me etikén e profesionit dhe
dispozitat q& rregullojn& komunikimin e t& paraburgosurve me publikun dhe median.

Né kété kontekst, avokati, si subjekt i pavarur i sistemit t& drejtésisé, luan njé rol t&€ pazévendésueshém
né garantimin e t& drejtave procedurale dhe materiale t& personave t€ privuar nga liria. N& pérputhje me
Ligjin Nr. 55/2018 “Pér profesionin e avokatit né Republikén e Shqip&risé”, ai ushtron funksione
mbrojtése, pérfagésuese dhe késhilluese, duke vepruar né interesin mé t& miré t& klientit dhe né pérputhje
me parimet e ligishméris€, konfidencialitetit dhe mbrojtjes efektive. Pérmes ushtrimit t& kétij funksioni,
avokati kontribuon né sigurimin e njé procesi t& rregullt ligjor dhe né mbrojtjen efektive t& lirive
themelore té& njeriut.

Masa e sigurimit personal “arrest né burg”, si njé nga masat mé t& rénda t& parashikuara nga Kodi
Procedurés Penale (nenet 238-243), vendoset me vendim t& arsyetuar t&€ gjykatés né rastet kur ekziston
nevoja pér sigurimin e t& pandehurit gjaté hetimit apo gjykimit, parandalimin e arratisjes, pérséritjes s¢
veprés penale ose ndikimit né prova dhe déshmitaré. Ekzekutimi i késaj mase realizohet nga strukturat
pérkatése té Policisé sé Shtetit dhe konkretizohet me dérgimin e personit n& njé institucion t& ekzekutimit
t&€ vendimeve penale (IEVP), i pércaktuar pér mbajtjen e t& paraburgosurve.

Me akomodimin né institucionin penitenciar, personi qé ndodhet nén masén e sigurimit “arrest né¢ burg”
fiton statusin e t& paraburgosurit, i cili rregullohet nga dispozitat e posagme t&€ Ligjit nr. 81/2020 “Pér t&
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Drejtat dhe Trajtimin e t& Dénuarve dhe té Paraburgosurve”. Masa ¢ sigurimit “arrest né burg” pérmban
kufizime specifike q& lidhen me kété status, duke pérfshiré ményrén e trajtimit, llojet e kontakteve dhe
vizitave. si dhe rregullimin e komunikimeve, né pérputhje me qéllimin e saj ligjor dhe nevojén pér t€
garantuar procesin penal dhe rendin publik. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve ka pérgjegjésiné pér
sigurimin dhe mbrojtjen e t& drejtave té t€ paraburgosurve, si dhe pér ofrimin e kushteve t€ nevojshme
pér trajtim human dhe respektim t€ standardeve ligjore.

Ajo qé vlen t& theksohet &shté se né momentin kur personi ka fituar statusin e t& paraburgosurit, ¢do leje
pér realizimin e telefonatave, takimeve apo formave t& tjera t&¢ komunikimit, duhet t& miratohet
paraprakisht nga prokurori, né pérputhje me dispozitat ligjore t& nenit 49 t& Ligjit nr. 81/2020 “Pér t&
Drejtat dhe Trajtimin e t& Dénuarve dhe t€ Paraburgosurve”.

Pérveg sigurimit t& t& drejtave, sistemi penitenciar &shté i angazhuar edhe né procesin e rehabilitimit, i
cili synon pérgatitjen e personit pér rikthimin né shoqéri né ményré € suksesshme dhe pa pérséritje t&
veprés penale. Ky proces pérfshin aktivitete edukative, trajnime profesionale, mbéshtetje psiko-sociale
dhe pérfshirje né programe t& ndryshme sociale, q& kané pér q&llim zhvillimin e aftésive dhe ndértimin e
njé qéndrimi pérgjegjés nga ana e personit t&€ privuar nga liria.

Prané Institucionit t& Ekzekutimit t& Vendimeve Penale “Jordan Misja”, Tirang&, ndodhet i akomoduar
shtetasi Ilir Metaj, ndaj t& cilit me vendimin Nr. 125, daté 20.10.2024 t& Gjykatés s& Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t&€ Organizuar Tirané, &sht& caktuar masa e sigurimit personal “arrest né burg”,
né kuadér t& njé procesi penal né ngarkim té tij, i cili ka dhe pérfagésues ligjor Z. Kujtim Cakrani.

MEé daté 1 korrik 2025, gjaté njé emisioni televiziv t& transmetuar drejtpérsédrejti né televizionin “MCN”,
ka gené i ftuar avokati Kujtim Cakrani, i cili &shté prezantuar si mbrojtési ligjor i shtetasit Ilir Metaj dhe
me telefonin e tij ka realizuar njé komunikim t& drejtpérdrejté audio me klientin e tij, i cili ndodhet né
paraburgim. Sipas asaj g& u transmetua publikisht, telefonin u vendos né altoparlant dhe mé pas iu kalua
moderatores pér t& realizuar njé intervisté publike, duke shkelur gartazi kufizimet ligjore q¢ lidhen me
statusin e t& paraburgosurit, i cili nuk gézon liri t& pakufizuar komunikimi, dhe sidomos jo me media apo
publikun. pa miratim paraprak té prokurorit t& ¢éshtjes. (linku ku mund t& shikohet intervista
https: www.mentv.al/articles/feed/3d137335-1745-4dd7-85¢6-a21023¢d4970) (Linku youtube
htps:vounbe/wFayvREpCplLe?si=eL.GYATIFYNKNPEvMDb).

Né gjykimin toné, veprimi né fjalé pérbén njé shkelje t& réndé t& etikés profesionale, si dhe njé cenim €
drejtpérdrejté té rregullave procedurale dhe t& masés s& sigurimit penal “arrest né burg”, pasi kjo masé
sigurise kérkon njé respektim té rrepté t& kufizimeve té parashikuara nga ligji n€ lidhje me komunikimet
publike dhe pérfshirjen né media, me qéllim garantimin e integritetit t& procesit penal dhe mbrojtjen e
interesit publik.

Referuar Ligjit Nr. 55/2018 *“Pér profesionin e avokatit né Republikén e Shqipérisé”, i cili pércakton
detyrimet qé ka avokati dhe komunikimi i tij me t& pérfaqésuarin e tij &sht& njé e drejté q& i garantohet
me ligj. por nga ana tjetér nuk mund t’a keqpérdoré kété té t& drejté pér cénuar figurén e strukturave té
sistemit t& burgjeve, si né rastin konkret. Pér mé tepér pérve¢ cénimit dhe démtimit t€ figurés s€ sistemit
té burgjeve, me veprimet e tij né kundérshtim me legjislacionin né fuqi ka keqpérdorur atributet & i jep
statusi i avokatit dhe nga ana tjetér ka démtuar edhe interesat e t& klientit t& tij, pasi ky 1 fundit i &shté
nénshtruar procedurave disiplinore nga insitucioni ku ndodhet i akomoduar aktualisht.
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Pasi referuar nenit 8/2 t& Ligjit Nr. 81/2020 “Pér t& Drejtat dhe Trajtimin e t& Dénuarve me Burgim
dhe t& Paraburgosurve” institucioni ka t& drejté t& marré masa t& pérkohshme pér t& parandaluar dhe
verifikuar ¢do rast t& dyshuar q& cénon rregullin, siguriné ose pérdorimin jo t& duhur t& t& drejtave
t¢ parashikuara, pasi njé ngjarje e tillé cénon institucionin e IEVP Jordan Misja, duke sjell& pasojat
si mé& poshté:

- Vendos stafin né pozité t& véshtiré pér té justifikuar ngjarjen.

- Démton reputacionin profesional t& punonjésve t& sigurisé.

- Kompromenton sistemin e monitorimit t& bisedave.

- Rrit barrén hetimore mbi institucionin pér incidente t€ ngjashme.

- Rrezikon masé disiplinore ndaj stafit pa faj konkret.

- Krijon perceptim se rregullorja nuk zbatohet njésoj pér t& gjithé.

- Pérdoret politikisht kundér institucionit t& vuajtjes s¢ dénimit.

- Krijohet perceptim se sistemi i burgjeve &shté i dobét pér kontrollin € komunikimeve.

- 1jep sinjal t& paraburgosurve t& tjeré se mund t& komunikojné pa leje.

- Nxit precedent ku t& paraburgosurit pérdorin persona t& treté p&r komunikime.

Pér rastin konkret Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve rithekson se nuk ka dhéné asnjé autorizim pér
realizimin e komunikimit né fjalé. Veprimi i ndérmarré pérbén njé ndérhyrje t€ papranueshme né
funksionimin normal t& IEVP dhe cenon réndé rendin dhe autoritetin e institucionit t& paraburgimit. Pra,
krijon njé precedent t& rrezikshém, duke shkelur né ményré t& hapur dispozitat € nenit 49, t€ ligjit nr.
81/2020 “Pér t& Drejtat dhe Trajtimin e t& Dénuarve me Burgim dhe t& Paraburgosurve”, dhe normat gé
rregullojné ushtrimin e detyrés sé avokatit me integritet, etiké dhe pérgjegjési.

Veprimi i avokatit z. Kujtim Cakrani pérbén tejkalim té rolit t& tij si pérfaqésues ligjor, duke mundésuar
njé komunikim publik pérmes njé procedure jashté kuadrit formal t& miratimeve institucionale. Ai ka
anashkaluar procedurat ligjore t& kérkimit t& miratimit nga organet pérkatése, duke e vendosur
institucionin e paraburgimit pérpara njé fakti t& kryer né ményré arbitrare dhe t&€ paautorizuar. Kjo sjellje
cenon réndé rendin dhe siguriné né sistemin penitenciar dhe parimin e barazisé pérpara ligjit pér t€ gjithé
t& paraburgosurit.

Pér kéto arsye, Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve né referim t& nenit 39 dhe neni 40 t& Ligjin Nr.
55/2018 “Pér profesionin e avokatit né Republikén e Shqipérisé” kérkon nisjen e njé procedure
disiplinore ndaj avokatit z. Kujtim Cakrani. Pas vlerésimit dhe trajtimit nga ana juaj, kérkojmé t&€ na
informoni lidhur me vendimarrjen dhe masén e dhéné ndaj avokat z. Kujtim Cakrani.

Bashkeélidhur po ju dérgojmé né shtojcén 1, transkriptin e bisedés sé zhvilluar né emision. (11 flet€)

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin!
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Shtojca 1

TRANSKRIPTI I BISEDES Sk ZHVILLUAR ME DATE 01.07.2025 NE STUDION E
MCN TV MES GAZETARES, AVOKATIT KUJTIM CAKRANI DHE SHTETASIT ILIR
META.

Avokati Kujtim Cakrani: Po.

1lir Meta: Po. ju dégjoj shumé mir€.

Avokati Kujtim Cakrani: Jam né studio, President.

Ilir Meta: A ka ndonjé pyetje pér mua direkt?

Avokati Kujtim Cakrani (duke iu drejtuar gazetares): E ka pér juve, do t’i pérgjigjesh?

Gazetarja: Po, zoti Meta, t& pérshéndes. Jemi né transmetim t€ drejtpérdrejté. Besoj.se na ndjek
me aq mundési sa keni.

Ilir Meta: Po, ju ndoqa. Dhe ju ndoqa shumé tek ajo puné e asaj karte. M& pélgeu shumé ajo pyetja
juaj e thjeshté. Mund t& ma béni mua direkt?

Gazetarja: Atéheré, jo, nuk &shté se kam interes personal. Le t& sqarojmé kété: uné nuk kam
interes personal, por pérpigemi me avokatin.

Ilir Meta: Jo. jo. Ju keni interes pér publikun, nuk éshté problem pér personal, se s’&shtg.

Gazetarja: Atéherg, si éshté historia e kartés qé né media na u servir si njé fshehje e blerjeve gé
jumund t& keni béré?

Ilir Meta: Atéheré, mund t’ju jap kété sqarim?
Gazetarja: Patjetér, t€ lutem.

Ilir Meta: Po. Sé pari, uné nuk e di se sa ka trashéguar zonja Kryemadhi, sepse — si¢ e tha edhe
avokati — ajo ka pasur shumé pasuri pér shkak t& njé pallati bashké me né&nén e saj, efj., t& cilat
jané t& deklaruara dhe t€ ligishme. S& dyti, uné né jetén time kurré s’kam pasur kart€, edhe pér
shkak t& pozicioneve qé kam pasur. E vetmja karté g€ uné kam marré ka qené tek banka Credins,
katér dité para se t& mé rrémbenin, si¢ ¢ keni paré ju. Sé treti, duhet t& keni parasysh se kartat qé
pretendon SPAK-u jané karta ekskluzive sipas veté SPAK-ut, t& cilat jané pér zonjén Kryemadhi
dhe nuk kané asnjé lidhje me zotin Meta. Po késhtu, vendet ku SPAK-u pretendon se jané béré
shpenzime me kéto karta jané vende ku uné as kam gené& ndonjéheré, as kam plan t& shkoj. Las
Vegas, etj.. & njihen shumé, por uné nuk jam njeri i kazinove apo i kétyre gjérave luksoze. Mua
mé pélgen Prevalla, mé pélgen Qereti, Dobérdoli — domethéné jam mé i lidhur me natyrén. Késhtu
qé ato nuk kané asnjé lidhje me mua, as kam pasur kurré dijeni. Uroj t&€ mos jené t& vérteta, sepse,
nése jané t& vérteta, padyshim qé jané shumé t& papranueshme dhe t& rénda pér njé politikane me
pérvojé, e cila gjithmoné ka qené e késhilluar prej meje & jeté shumé e kujdesshme me ligjin. Aq
mé tepér qé kété gjé duhet ta kishte dhe veté, se éshté ligjvénése prej njézet vitesh.

Gazetarja: Po ju réndon Monika Kryemadhi, po thoni?
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Ilir Meta: Pra, nuk ka asnjé lidhje karta tek ung. Kéto jané t& gjitha aludime q€ shp&mdahen
qéllimisht nga gazetarét e SPAK-ut, mé fal g€ po e them késhtu.

Gazetarja: Té lutem, po.
Ilir Meta: Kjo ishte edhe njé prej tyre. Edhe tek ju, para ca kohésh, thoshte: “Ka probleme

psikiatrike zoti Meta.” Uné jam si kokrra e mollés. Edhe po t& doni, merrni njé leje ju dhe ajo, dhe
hajdeni mé béni njé intervisté kétu.

Gazetarja: Jo, jo. Uné maksimumi t& pres né studio, por kjo s’lejohet.

Ilir Meta: Po, pikérisht. Uné jam kétu q& t& mos jem né studio, q¢ pér mua t& thuash shpifje, si¢
ishte shpifja mbi t& cilén u rrémbeva — q& gjoja jam paguar njé milion euro apo dollarg, etj., me
njé kompani Megon Fidesis, nése ju e keni dégjuar.

Gazetarja: Po, po.

Ilir Meta: E cila rezultoi nga veté SPAK-u: pesémbédhjeté mijé dollaré t& deklaruar me vendim

kryesie. si¢ merreshin vendimet né kohén time, qé& ¢do gjé béhej transparente né Kryesin€ e partisé
son&. Tani, meqé jemi tek lobimet, t& sqaroj edhe njé ¢éshtje tjetér.

Gazetarja: Po, té lutem.

1lir Meta: Q& nuk e sqaron SPAK-u géllimisht, dhe qé¢ mund t’jua sqarojé edhe avokati juve aty,
qé ne ia kérkuam.

Gazetarja: Po, por s’po e lejoj avokatin t& ndérhyjé, duke gené se minutat mund t’i keni t&
kufizuara. Po hesht, & t&€ merrni ju vémendje.

Ilir Meta: Ia kérkuam edhe né seancén e gjykimit prokurorit t& ¢&shtjes, e cila ka tre vjet qé
zvarritet. Ai pretendon pér njé kompani e cila ka pasur njé kontraté t& ligijshme me Lévizjen
Socialiste pér Integrim, t& firmosur nga njé titullar i késaj partie, jo nga uné.

Gazetarja: Po.

Ilir Meta: Edhe pretendon g& ajo kompani i ka faturuar LSI-s€ né fund t& vitit 2017, kur un€ s’kam
qené kryetari i saj, kam gené President i Republikés. Por kjo nuk ka réndési. I ka faturuar njé
shumé shumé t& madhe, e cila nuk p&rputhet me shumat qé jané depozituar né KQZ sipas ligjit nga
kjo parti. Tani, géllimisht mendoj uné, sepse ne kemi dy vjet q& kemi gen& tek SPAK-u pér kéto
céshtje, apo jemi pyetur nga SPAK-u, dhe SPAK-u nuk na thoté kujt personi né LSI kjo kompani
i ka cuar faturat. Sepse Ky €shté personi kyg.

Gazetarja: A na e thoni ju, zoti Meta?

Ilir Meta: Jo. po uné s’kam ¢’t’ju them, se uné nuk kam qené dhe nuk e di, e para. Dhe e dyta, po
ta dija. nuk e kisha lejuar kurré njé veprim té tillg, sepse nuk mund t& lejoheshin veprime né
kundérshtim me ligjet shqgiptare apo edhe me ligjet amerikane. Aq mé tepér qé ne e dinim historing
¢ gruas s¢ Bilalit, apo jo?

Gazetarja: Pra. ka tradhtaré brenda LSI-s& sé atéhershme, gé sot jané& né kushte t& favorshme?
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Ilir Meta: Tani, mund té mé dégjoni me vémendje, edhe ju edhe publiku.
Gazetarja: Dakord. dakord, po.

Ilir Meta: Né rast se ky pretendim qé ngre SPAK-u &shté i vérteté, pra q& jan€ béré pagesa pér
llogari t& LSI-sé tek kjo kompani, apo tek ndonjé kompani tjetér — nuk ka réndési — t€ cilat nuk
jané raportuar né KQZ, dhe t& cilat nuk jané miratuar né Kryesiné e partisé s¢ LSI-sé (e cila kishte
statutin ¢ vet dhe merreshin vendimet pér shpenzimet), pa dyshim g& kemi t& b&jmé me veprime
té paligjishme. Pa dyshim q& kemi t€ b&jmé me vepra penale. Dhe pa dyshim g€ ata g€ i kané béré
kéto vepra, né vlerésimin tim, jané& pikérisht ata q& edhe mbrohen, duke mos na i dhéné faktet e
plota. Sepse duhet dhéné fakti: kujt i kané shkuar kéto para, kujt ia kané guar kéto fatura. Se dikujt
ia conin faturat, sepse historia e lobimit &shté kjo: ti bén marréveshje me njé kompani...

Gazetarja: Po.

Ilir Meta: ...ti cakton njé person qé e firmos, kjo depozitohet né KQZ, depozitohet edhe né
Departamentin e Drejtésisé né Ameriké. Dhe njékohésisht, njé person i ngarkuar e zbaton, pra
klauzolé pér klauzolé. Sepse nuk merret kryetari i partisé — t& themi — qé: “erdhi ky, ka qen€ né
kété hotel. u pagua kjo gj&, u pagua ajo gjé.” Jo, kéto i kan& persona t& tjeré. Pra, ka persona
pérgjegjés. Dhe SPAK-u, né vlerésimin tim, na e fsheh géllimisht. Sepse jané béré tre vite, €
kuptoni? Nuk &shté se filloi kjo puné tre javé. Kujt ia ka faturuar kjo kompani, apo ¢do kompani
tjetér, kujt ia ka guar faturat? Njé personi ia ka guar, se nuk mund t’ua ¢ojé tridhjet€ mij€ anétaréve
t&¢ LSI-sé. Kujt ia ka ¢uar? Kété gjé SPAK-u na e fsheh. Pse na e fsheh? Cila &sht€ arsyeja? Pér t&
na mbajtur né ajér, mé kuptoni? Edhe né tym, apo jo? Idéja q& duhet t& jeté Ilir Meta, etj. Etj. Gjé&
qé éshté njéqind pér gind e pavérteté. Ashtu si¢ rezultoi ¢éshtja “MCON” — g€ ishte njéqind pér
gind. si¢ e kam théné uné para tre vjetésh. Ashtu &shté edhe kjo. Ashtu jané t& gjitha n€ raport me
mua. Por atyre nuk u intereson t& merren me t& tjerét, me shkelésit e ligjit, sepse ata i b&jné
bashképunétoré, i pérdorin pér diversion. Uné prandaj e kam goditur SPAK-un si instrument
politik. Se uné s’kam gené& kundér hetimit.

Gazetarja: Po, tani t& bé&j njé pyetje?

Ilir Meta: Se uné s’kam gené kundér hetimit. Uné jam pér hetimin. Por pérgjegjésité jané
individuale.

Gazetarja: E kuptova kété. Té béj njé pyetje, zoti Meta?
Ilir Meta: Po, po. po.

Gazetarja: Ne kemi diskutuar heré pas here: genien tuaj né burg, apo nése duhej t& kishit njé masé¢
mé lehtésuese. Edhe t¢ ftuarit n€ studio...

Ilir Meta: Pse duhet t€ jem né burg uné? Kam njé pyetje pér juve!

Gazetarja: Jo. jo, po ja pra. Kété po them: a éshté fakti q€ ju keni pérdorur njé gjuhé t& ashpér,
duke i réné edhe tavolinés, e duke béré presion, q& ju sot jeni pas hekurave?

Ilir Meta: Kujt? Kujt i kam béré presion un&?
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Gazetarja: SPAK-ut, mo, SPAK-ut.

Ilir Meta: Po, kur ia kam béré kété presion?

Gazetarja: Pérpara se t& ndodhte ngjarja e rrémbimit.

Hir Meta: Po, mé fal, mé fal, kur?

Gazetarja: Né cdo dalje, Ilir Meta, ju keni gené njé nga personat q& keni pérdorur...
Ilir Meta: Dégjo, ju keni aty avokatin, mé& falni.

Gazetarja: Ehé...

Ilir Meta: Edhe avokati jua sqaron shumé miré né cilat raste pérdoret kjo metodé e izolimit t&
eksperiencés.

Gazetarja: Jam dakord, por a mendoni se kjo ka ardhur si pasojé e gjuhés tuaj?

Ilir Meta: Mé fal, mé fal, mé fal. Jo, jo, jo. Gjuhén e ashpér do ta sqaroj ung€. Ajo tregon € uné

kam pasur shumé pér t& théng. Dhe kam gené& shumé i buté. Mé dégjo me vémendje, t€ tutem.
Cfaré rreziku kam uné t& prish prova? Pér ¢faré? Pér ¢éshtjen e “DIAS”-1t?

Gazetarja: Jo, zero.

Ilir Meta: Mé fal, po cilat dosje? Se ajo ka gjashtémbédhjeté vjet dhe &shté gjykuar. Eshté gjykuar
né gjykatat e Shqipérisé.

Gazetarja: Po, prandaj doli edhe kjo.

Ilir Meta: M& fal, mé fal, t& lutem. Eshté gjykuar edhe né arbitrazh né Vjené. Uné s’kam asnjé
lidhje. Ata duan t& mbajnég até. Dhe ka edhe Dumani, q& — t& vijmé tek thelbi i pyetjes suaj — e ka
nisur kété ¢éshtje qé né dhjetor 2019. Dhe mé thoni ju mua: nga dhjetori 2019, dhe ka béré edhe
veprime hetimore té cilat, né vler&simin tim, nuk kané& qené t& ligjshme — por s’ka réndési — nga
dhjetori 2019 deri n& prag t& konventés sé Partisé s& Liris¢, pra fundi i marsit, prillit, etj...
Uné nuk e kam sulmuar zotin Dumani. Uné mund té kem folur pér SPAK-un pér punén e
inceneratoréve. Dhe kam folur me shumé t& drejté, q&€ nuk i shikonte. ..

Gazetarja: Kjo éshté tjetér...

Ilir Meta: Jo, jo, mé fal, mé fal, po. Uné& kam kundérshtuar publikisht, dhe duhet ta kundérshtoni
edhe ju até q& ai ¢ ka théné& publikisht: g¢ SPAK-u vendos mbi gjykatén, q& gjykata t& vendosé
cfaré kérkon SPAK-u. Se kjo &shté njé shkatérrim pér njé vend demokratik.

Gazetarja: A e ka marré SPAK-u si kércénim gjuhén tuaj, jo denoncimet? Se denoncimet jané
ligjore.

Hir Meta: Mé fal, mé fal, jo, t& lutem, t& lutem. Nuk ka lidhje kjo me ké&t& ¢éshtje. Uné jam
politikan.

Gazetarja: Patjetér, nivelet mé t€ larta.
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Ilir Meta: Né qofté se SPAK-u... mé fal... né qofté se uné shikoj q& SPAK-u pérdor disa celularé
té disa personave qé i kap né Parting e Lirisg, dhe q& i kap me probleme, pér t’i pérdorur kundeér
Partisé s& Lirisé, pér t& marré vulén e Partisé sé Lirisé — sigurisht q& uné do mbaj géndrimin tim.
Sepse uné do mbroj demokracing. Sepse ai nuk &shté mé njé instrument q& heton apo gé lufton pér
drejtési, por &shté njé instrument q& po pérdoret pér t& gjymtuar pluralizmin politik. Gjé q& éshté
edhe rasti i zotit Berisha. Q& jua shpjegoi shumé miré juve avokati: pse do arrestohej Berisha? Pse
do futej né arrest shtépie Berisha? Cfaré kishte béré Berisha? Cfaré prove do prishte Berisha, apo
jo? Pastaj. mos kalojmé tani tek Rama. Se ne, kur flasim pér Ramén, nuk flasim pér pérgjegjési
politike, ne flasim pér pérgjegjési individuale. Sepse Rama ka edhe firmén, qé &sht¢ shpallur
kompania fituese. Ka marré bonusin pa u krijuar, pa lindur fare. Kjo &shté pérgjegjési individuale.
E para. E dyta...

Gazetarja: Po.

Ilir Meta: Ne nuk po gjykojmé& Ramén thjesht pér gjéra kolektive, por ne po e gjykojmé Ramén
sepse drejtori i prokurimeve i ka béré Ramés me shkrim, Engjéll Agacit, pér ato shtatémbédhjeté
vendime t& famshme, q& kéto jané t& paligjshme. E ka shkresén atje SPAK-u. Pra, ai &shté
paralajméruar pér kété gj&. Nuk éshté se pyeti pér até q& s’kishte dijeni, nuk &sht¢ jurist. Késhtu
qé té gjitha kéto tregojné standarde jo vetém té dyfishta t& SPAK-ut, por q& po pérdoret si njé
instrument vértet shumé politik, policinesk. Edhe kétu &shté njé situaté shumé e réndg.

Gazetarja: Sa minuta ke né dispozicion, zoti Meta? Se dua t& b&j edhe njé pyetje.
Ilir Meta: Béni pyetje sa t& doni.

Garzetarja: Jo, se s’dua té& penalizohesh nga uné. Jam duke folur, dua t€ sqaroj digka, dhe ky &shté
telefoni.

Ilir Meta: Pér gazetarét le té penalizohem, s’ka asnjé problem.

Gazetarja: Po, jo, se s’na vjen miré pér két&, pér hir t& sé vértetés.
Ilir Meta: Béj shumé pyetje, pa asnjé problem.

Gazetarja: Eh, jo... je béré pishman pér kété retoriké? Uné aty do t& qéndroj pak. Ke reflektuar?

Ilir Meta: Jooo fare. Retorika ka gené shumé e buté. Sepse kjo tregon shumé qarté se SPAK-u
éshté kthyer né njé instrument pér shkatérrimin e demokracisé. Sepse i ka kérkuar mandat t¢ hapur
qé nuk i takon. Ne kemi béré reformén me 140 vota, dhe reforma ¢ ka pasur t& qarté q¢ kéta e kané
mandatin néntévjecar. Pastaj kalojné atje ku kané gené, brenda sistemit, se nuk i & njeri né rrugé
kéta, apo jo? Kéta thoné: “Ne do rrijmé edhe njéqind vjet.” Kam njé pyetje pér ju?

Gazetarja: Po, t€ lutem, po.

1lir Meta: A u shty hetimi pér heré té katért pér Arben Ahmetajn? Pér ta guar ¢éshtjen pér gjykim?
Gazetarja: E ¢far€ do t& thoté kjo?

Ilir Meta: Mé fal, akoma s’kané provat e mjaftueshme? Pse donin ta arrestonin Arben Ahmetajn
para dy vjetésh? Kam njé pyetje: ¢faré rreziku shoqéror pérbénte Arben Ahmetaj? Ishte deputet,
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ishte figuré publike. K& do vriste, k& do plagoste, apo jo? Pra, kétu kemi t&€ b&jmé qarté: SPAK-u
gshté totalisht pararojé e Edi Ramés pér té ¢imentuar pandéshkueshméring e tij, pér ¢ shkat€rruar
pluralizmin politik, pér t& marré peng t€ gjithé kundérshtarét e tij. Dhe pa dyshim qé standardet e
hetimit tim jané si standardet e rrémbimit tim: t& t& vijné bandité né making, pa asnj€ letér as nga
policia, as nga askush, as nuk thoné& se kush jané e ¢faré jané. Ulérima, automatiké... dhe t€ fusin
né makina private.

Gazetarja: Zoti Meta, tani até e kuptoj uné, po a keni... mé& 1&r t’ju pyes késhtu, sikur jam
drejtpérdrejt, edhe pse s’ju kam intervistuar mé herét: a keni dhe ju faj pér ményrén se si nuk i
menaxhuat nervat? Ka akuza qé jeni sjellé shumé keq, ndérkohé q& ju keni gené n€ nivelet mé t&
Jarta. Presupozohet qé& ju duhet t& kishit menaxhuar kriza t&¢ médha. Keni sharé, keni fyer né
momentin ¢ arrestimit apo ndalimit.

Ilir Meta: K& kam sharé uné? Ké kam sharg?

Gazetarja: A ju kané [&né nervat né ato momente, zoti Meta?

Ilir Meta: A? Jo, jo! Nga nervat? Uné jam shumé i geté. K& kam sharé€ uné?

Gazetarja: Po, sqarojeni, se uné s’kam gené aty ku ta shikoj. Sqarojeni pér opinionin publik.
Ilir Meta: Epo jo, jo... Uné& kam njé€ pyetje pér ju.

Gazetarja: Po.

Ilir Meta: Ju, ku e dégjuat q€ shava ung?

Gazetarja: Pra, atéheré¢ ka zéra...

Ilir Meta: Ka rregulla se si mund t& ndalohet njé person, mé kuptoni?

Gazetarja: Ke shumé t& drejté, dhe uné nuk po diskutoj pér anén njerézore. Se po t&€ jem uné,
lejohet t& reagoj ashtu. Por ju, si politikan i kétij kalibri, a mundet ta kishit minimizuar at€ individin
qé ka gabuar pérballé, duke treguar ¢’éshté realisht Ilir Meta? Apo ju kan& l&né€ nervat né ato
momente dhe i keni dhéné shkas?

Ilir Meta: Jo moj ti zonjé e nderuar, nervat i ka 1én& njé shtet q¢ &shté kthyer mbrapsht. Sepse, ¢
para njéheré, uné po kthehesha nga Kosova. E dyta, uné kisha béré postimin g€ do t& shkoja né
seli pér konferencé shtypi.

Gazetarja: Po, keni shkuar né SPAK sa heré qé ju kané thirrur, nuk keni béré rezistencé.

Ilir Meta: T¢ lutem, t& lutem. Jo, jo! Nervat i kané 1éné ata. Marrin, fusin 15-20 bandit& me maska
qé jané jashté ligjit. Jané jashté ligjit ata, se ata jan& forcat speciale kundér terrorizmit etj.

Gazetarja: Po, po.
Ilir Meta: Q¢ kané terrorizuar edhe njeréz té tjeré para meje. Sepse ajo € keni paré ju éshté fundi.

Gazetarja: Kuptoj.
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Ilir Meta: Ata kané pasur nja dhjeté minuta para, gé ta shikonit ju, kur ishte bllokuar trafiku, hynin
makina t& tjera kot, sikur po kérkonin diké. Ishte njé shfagje e organizuar prej kohésh. Dhe uné
nuk kam béré asnjé fyerje, asgjé. Ata dokumentojné. Por, né kéto momente, gjithmoné ai &€ bén
ndalimin duhet & nxjerré njé letér. T& nxjerré letrén e prokurorit apo letrén e policisé. T€ thoté se
kush &shté. A ¢ paté ju arrestimin e Erion Veliajt? E paté?

Gazetarja: Po, po, sigurisht, me detaje.

Ilir Meta: Po, ai ishte arrestim model. Pse arrestimi im duhej t& béhej n€ ato ményra? Pse? Pér t€
mé trembur mua? Mua ata nuk mé trembin dot. Pér t€ trembur shqiptarét, po. Pér t’1 tmerruar, pér
t"u théné: “Kush thoté gjéra t& vérteta, pérfundon késhtu.” Pra, jang kéta qé kegpérdorin pozitén
zyrtare pér t& fshehur gjéra té vérteta. Pse, ¢faré kam thén& uné? E para, kritikat e mia ndaj SPAK-
ut. ose ndaj reformés, nisén gé né janar 2017. Atéheré kur uné isha kryetar Parlamenti. Jang hedhur
goglat né Kuvendin e Shqipérisé pér zgjedhjen e anétaréve t&¢ Komisionit t€ Emérimeve né
Drejtési. U bé njé proces shembullor me pérfaqésues té¢ EURALIUS-it, me pérfagésues t€ OPDAT-
it. Dhe. mbasi nuk i pélqyen emrat Edi Ramés, nxori ambasadorin Lu njé dit€ mé pas, i cili i futi
njé génjeshtér kot, pér t& prishur procesin. Edhe ké&shtu u prish procesi pér vite t€ téra. Ngeli vendi
pa Gjykaté Kushtetuese, pa Gjykaté t& Larté... e ku di uné. Késhtu q&, uné kété luft€ nuk e bgj per
vete. Se uné kété lufté e kam t& fituar. Uné kété lufté e b&j pér mijéra shqiptaré gé jané né
paraburgim prej njé viti, dy vitesh, q& nuk i pyet njeri. Q& s’kan& mundési t¢ shkojné né Strasburg,
q¢ s'kané mundési t& kené njé avokat t& shkélqyer si zoti Cakrani, apo zoti Gjokutaj, € ku di uné.
Ata jané pér statistika. Ndérkoh& qé inceneratori vazhdon e punon, Dumani nuk ¢ sheh, dhe po
késhtu t& gjitha ato PPP-té dhe té gjitha aferat e tjera. Ky &shté problemi.

Gazetarja: E kuptoj.

Ilir Meta: Késhtu q& nuk éshté problemi sepse... njé dit€ do t&€ thoné&: nuk hyné banditét tek
makina ku ishte Meta, por shkoi Meta dhe hyri tek makina ku ishin banditét e shtetit.

Gazetarja: Jo, jo, kur uné e thashé kété, e kisha edhe si perceptim si qytetare dhe si gazetare, q&
mund...

Ilir Meta: Uné nuk godita njeri. Uné nuk mund t& ikja si nuse, apo jo? Si thua ti?
Gazetarja: Jo, uné besoj, uné besoj... duke ju njohur.

Ilir Meta: Ata pse e béné? Ata pse e béné? E dyta, ku e dija uné g€ ishin njeréz t& shtetit? Ata, ku
e dija uné? Ata s kishin asnjé gjé. S’kishin. E para, e dyta: sjellja e tyre nuk ishte sjellje shtetérore,
ishte sjellje kriminale. A e dini ju q& késhtu e kané rrémbyer Aldo Moron? Brigada terroriste né
[tali? K&shtu e kané rrémbyer.

Gazetarja: E kuptoj se ¢’po thua.

Ilir Meta: Késhtu e kané rrémbyer, si thoni ju? Kur njé bandit kérkon t& t€ rrémbejé, ti do t’i
thuash: “Hajde, faleminderit g€ po mé& rrémben™?

Gazetarja: Uné mendoj se njé politikan i kalibrit tuaj ka mjete dhe mekanizma pér t&€ ¢armatosur
kédo qé i del pérballé. Por, gjithsesi, ju e keni gjykuar ashtu.
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Iir Meta: Si? Po miré, ne tani flasim me logjiké. Po ata t& carmatosur jané, se gjithé opinioni i ka
paré se ¢faré banditésh jané. Edhe ajo &shté njé vepér e pérbashkét ¢ Edi Ramés, e Altin Dumanit
dhe e McGonigal-it. McGonigal-i &shté ai z&dh&nési anonim.

Gazetarja: Kishit ju sinjale, zoti Meta, q&¢ mund t& gjendeshit né kété situat€, € justifikon edhe
sulmet heré pas here qé bénit s& fundmi? A ju shkonte mendja qé do t& pérfundonit n€ burg, dhe
né kété ményré demonstrative?

Ilir Meta: Po jo, moj, uné s’kam pérfunduar né burg. Uné jam i liré. N& burg jeni ju tani... mé
vien keq. Se ju jeni e liré “né até”. E dyta, uné s’kam qené kurré ndonjéheré. E treta, uné kam njé
vit e gjysmé para se t& mé rrémbenin g& pérdité, nga koleget tuaja, Lala, Llabani, & gjith¢ ¢’keni
andej q& rriné prané SPAK-ut, pérdité thoshin: “Arrestohet sot, arrestohet nesér.” Njé tjetér thoshte
se Eshté arratisur.

Gazetarja: Epo, kété skenarin e arratisjes ¢ keni menduar, se ¢ keni thén€. Po uné do ta pyes, e
kam té garté, e di shumé miré se ¢’keni deklaruar.

Ilir Meta: Mé fal, po uné té& arratisem nga kéta? Uné t& arratisem nga kéta legena? Po pse? Njeriu
arratiset kur bén njé krim. Po nuk arratiset njeriu pse mbron Shqipéring, pse mbron Kosovén, pse
mbron detin e Shqipérisé. Pér kéto arratiset njeriu? Pér cfaré do &€ arratisem uné&?
E para. E dyta, mua ma kané hequr imunitetin g€ né moshén 22 vjeg, g€ né shtator 1992. Dhe donin
t& mé arrestonin. Njé prokuror dha doréhegjen, dhe pér kété arsye Maks Haxhia nuk e pranoi,
kishte dhe arsye té tjera ai, qé t& firmoste pér arrestimin tim. C’&shté ky muhabet, g€ do t€ arratisem

uné?

Gazetarja: Zoti Meta, ashtu si duket, keni menduar, keni pasur kohg, besoj. Jané dit€ ndryshe ato.
A ¢ pranoni rikthimin tuaj né jetén publike? Keni njé ide n¢ koké se si mund t€ jet&, pasi ta fitoni
kété beteje?

Hlir Meta: Eshté e padiskutueshme. Kjo éshté e padiskutueshme.

Gazetarja: Uné prandaj ju pyes, sepse kam njé ide pér politikanin gé jeni ju.

Ilir Meta: Mé dégjo, kjo &shté ¢éshtje durimi. Duhet durim strategjik. Kjo &shté njé betejé e fituar,
sepse &shté njé betejé qé ne kemi té vértetén me vete. Kuptohet, ata kané shumé mjete me vete,
sepse gjithé ato para t& inceneratorit, kuptohet edhe si shpérndahen népér media.. Kuptohet, edhe
ato para t& PPP-ve, se si shpémdahen e se si béhen, etj. Pérdoret drejtésia pér t&€ kapur njeréz t&
cilét kané béré shkelje, pér t'i marré e rrémbyer, pér t'i kaluar né kampin e mazhorancés, pér t&
plotésuar opozitén. Té gjitha kéto i dimé. Por, ne kemi t€ vértetén. Dhe duke pasur t€ vértetén,
jemi shumé té fort&. Duke pasur karakterin e forté, jemi akoma mé t€ fugishém. Duke pasur traditat
patriotike brez pas brezi, jemi t& pathyeshém. Késhtu q& mos kini merak, ne do ta fitojmé kéte
betejé. Eshté ¢éshtje kohe, pa asnjé diskutim. Dhe njé gjé tjetér, mos e harroni: uné i takoj atij brezi
i cili mori pjesé né pérmbysjen mé t€ madhe, gé nuk mendohej né Shqipéri, qé ishte ajo e dhjetorit.
Dhe uné isha njé nga ata studenté e pedagogé né até takim historik me Ramiz Alia, kur pranoi
pluralizmin... Edhe ne nuk e dinim kur hipém né autobus se ku po shkonim: po shkonim tek
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Ramizi. apo po shkonim né njé vend tjetér? Dhe uné nuk isha nga ata q&€ nuk kishin se ¢faré t&
humbnin, se nuk kisha geng i persekutuar si zoti Cakrani g& keni aty ju, apo si shokét e tjeré.
Uné kisha njé pozité shumé t& mir& personale, isha njé student shumé i preferuar né Fakultetin e
Ekonomisé, me shumé perspektivé. Kisha prindérit me pozita shumé t&€ mira, edhe motrén né njé
puné shumé t& miré né agro-eksport, etj. Pra, kishim mé shumé pér t€ humbur.
Por, né kéto raste nuk shkohet pas interesit, shkohet pas sé& vértetés, pas t& drejtés dhe pas asaj q&
vien. Sepse té gjithé jetojmé nén t& nj&jtin qiell, por nuk shohim t& nj&jtin horizont — duhet t&
shohim pak mé larg. Mua mé vjen keq & ne kemi sot prokuroré dhe gjyqtaré fare pa dinjitet. Uné
nuk kam asgjé kundér prokuroréve, nuk kam asgjé kundér gjyqtaréve, absolutisht. Kam gené
gjithmoné né krah té tyre. Por, po qe se dikush pérdoret politikisht, atéheré profesioni i tij bie.
Politika &shté detyré tjetér, drejtésia éshté t& zbatosh ligjin. Sepse mua politikisht nuk mé€ mund
dot njert.

Gazetarja: Zoti Meta, ndiheni ju i tradhtuar nga miqté né kéto situata? Se kjo &shté histori
shqiptare — t¢ mos shkosh né buzé t& greminés, se t& tuté & japin shtysén e fundit.

Ilir Meta: Dégjo, kjo pérpjekja pér ta prezantuar sikur uné e kam nga bashképunétorét, kjo &shté
e pavérteté.

Gazetarja: Jo, nuk ¢ kisha nga kjo. E kisha sot.

Ilir Meta: Jo, jo, mé fal. Kjo &shté njé lojé e regjimit. M& fal, uné bile kété nuk e kam as nga Edi
Rama, qé ta dish. Edi Rama &shté njé vegél qorre qé e pérdorin, si¢ jané pérdorur gjithmoné njeréz
té tille. Kané gjetur gjithmoné njeréz me probleme, njeréz t& kapur, njeréz t¢€ shantazhueshém. Nuk
&shté as i pari e as i fundit Edi Rama q& po pérdoret né kété ményré. Dhe njé gjé tjetér ta keni
parasysh: mua nuk mé tradhton njeri. Sepse qé t& mé tradhtosh mua, do t€ thoté g€ uné t&€ kem béré
njé veprim té paligjishém. Ndérkohé, veprimtaria ime ka gené gjithmong aq e ligishme dhe aq me
integritet, saqé nuk ka vend pér “tradhtaré”. Q& persona t& caktuar, t& lidhur me mua, kan€ béré
veprime té paligjshme sepse kané menduar qé kéto gjéra njé dité s’do t& dalin, kjo &shté tjetér gjé.
Ata kané réné pre e késaj gjuetie. Sepse, duke mos mé gjetur asgjé mua dhe duke hapur rrethin ¢
hetimeve gjithandej, ata jané detyruar t& marrin pozicione t& pamoralshme, me mendimin g€ “t€
shpétojmé nga pérgjegjésia q& kemi”. Por kjo nuk ka lidhje me mua, kjo ka lidhje me karakterin e
tyre.

Gazetarja: E kuptoj.

Tlir Meta: Pastaj, &shté njé shprehje qé e thoshte njé analist britanik: né Ballkan, zakonisht, pas
njé heroi géndron njé tradhtar. N& kété rast mund t& kemi shumé tradhtaré, por kjo vetém sa tregon
fuqiné e heroit.

Gazetarja: Megjithaté, uné nuk mendoj se jeni i vetém. Uné prapé nuk besoj se jeni i vetém, zoti
Meta.

Ilir Meta: Shiko, kéto jané gjéra qé ndodhin. Edhe &shté pér t& ardhur keq q& ne jemi né kété
situaté. Por mos harroni: jané 150 mijé dosje stok. Mos harroni q& nuk funksionon sistemi i
drejtésisé. Mos harroni gé dy té tretat e popullsisé né burgje jané né paraburgim. Ky &shté& njé rast
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skandaloz. Edhe kéta njeréz kané familje. Uné, pér fat t& mirg, i kam fémijét e rritur. Por ata kané&
femijé nga dy vieg e katér vieg, dhe nuk kané me ¢faré t’i mbajné. Mé kupton? Mua kétu nuk m&
mungon gjé, pavarésisht nga represioni, kufizimet qé b&jné kéta. Nuk mé mungojné gjérat e tjera,
sepse kam shokét e mi, kolegét e mi, miqté e mi, t& aférmit e mi, q&€ kujdesen pér mua. Dhe uné
jam shumé mé miré, nga t& gjitha parametrat, se ¢’kam qené kur nuk isha kétu.

Gazetarja: Se mé thoté, mé ngacmon edhe avokati: “Pyete pak pér orét, si i kalon tani?” Ne dimé
qé béni sport atje. Dimé qé& Artan Hoxha e thoté heré pas here kétu g& jeni béré kampion né ping-
pong, s'po gaboj.

lir Meta: Po, ping-pong... s’diskutohet. Por ma kané ndaluar, ma kané ndaluar. Dhava njé
intervisté te kolegia juaj, Beti Njuma, né orén 20:20 t& darkés.

Gazetarja: E pashé kété me shumé kujdes. Ne ishim pérgjigjur, por ti kishe zgjedhur atje pér t'u
pérgjigiur. Kétu sot mé dhe njé pérgjigje. Tani si bie, pasi ta mbyllim ne, telefonata do t€ t€ dénojné
prapé t& mos luash ping-pong, apo jo, Avokat?

Hir Meta: Dégjo, nuk i kam problem fare uné kéto gjéra. Kéto mé argétojné. Tani nuk jam mé né
até fazé qé té shqetésohem, t& mérzitem.

Gazetarja: Eshté e vérteté qé kontrollet kryhen mé sé shumti aty ku je ti? Ka njé lloj tendence?

Ilir Meta: Kot, mo, se s’kané ¢faré kontrollojné. Kéta kané treguar qé jan€ t& poshtér edhe me
shokét e tyre. Si¢ ia béné Erion Velisé: e morén, i futén edhe njé telefon, e kapén me pérgjime, etj.
Mua kéto gjéra s’'m’i béjné dot, se ka njé dallim midis meje dhe kétyre. Kéta i ka trajnuar Carsh
Megonigali. M& kupton? Po, Carsh Megonigali duket si peshé e madhe, por ju e dini ku ka
pérfunduar. Dhe ajo ¢éshtje do té& rihapet, dhe ne do té& luftojmé gé té rihapet, sepse &shté nj& ¢éshtje
shumé e madhe dhe do t& dalin shumé gjéra té tjera atje. Ndérsa mua mé ka trajnuar Bobi. Bobi
éshté nivel i lart¢, shumé mé i larté. Mé& kupton? Dhe nuk b&mé ne gabime € tilla. Kéta fusin
njeréz pér té krijuar prova. Edhe kur déshtuan provat e tjera, ato provat imagjinare g€ kishin dhe
kané akoma né mendjen e tyre, sipas gazetave qé publikojné veté. Pastaj regjimi thot€: “Mos
krijoni ndonjé prové né biruca, me provokatoré, me ndonjé veprim t& parregullt, t€ paligjshém,
etj.” Uné i vetmi gabim qé& béra ishte q& fola me Betin né orén 20:20. Nuk do ta pérséris mé kété.

Gazetarja: Tani thirrjet do jené... foli n&¢ MCN TV, u dénua Ilir Meta. Uné shpresoj shumé jo,
por nuk e di si jané rregullat. Sa ju lejohet telefoni?

Ilir Meta: S'kam asnjé shqgetésim. Uné kéto dénime i quaj dekorata. Jam brenda kohés normale.
Ju pashé qé po flisnit me avokatin; e lashé avokatin t& qeté t& shteronte ¢éshtjen e zotit Berisha, q&
e shteroi shumé qarté. Edhe qé éshté njé gjé shumé e turpshme: njé ish-Kryeministér, ish-President,
njé udhéheqés i opozités, por edhe pér moshén qé ka — pavarésisht se &shté jashtézakonisht i ri dhe
energjik — t'i formulohet njé akuzé nga kongresi i partisé! Dhe ata b&né gjithé ato veprime
skandaloze mbi bazén e nj€ kallézimi t&€ rremé.

Avokati Kujtim Cakrani: Edhe ty, kongresi t& formuloi.

Page 10 of 11



Iir Meta: Tani. pér kallézimin e rremé pér mua, pér até MK Group... kush mban pérgjegjési?
Dubhet t& mbajé dikush pérgjegjési, apo jo? Nése kemi shtet serioz.

Gazetarja: Zoti Meta, t& bé&j njé pyetje t& fundit: je i keqardhur pér opozitén, pér numrat, pér
zgjedhjet q€ lamé pas?

Ilir Meta: Shiko. uné jam i keqardhur pér vendin tim. Pér opozitén nuk €shté se jam shumé i
keqardhur, sepse opozita duhet t& luftoj&é mé shumé. Opozita duhet t& kérkoj&é mé& shumé. Kjo &shté
edhe arsyeja pse uné nuk u futa né listat e mbyllura: sepse nuk doja kurrsesi, sé pari, t& tradhtoja
bindjet e mia — qé listat e mbyllura ishin shkatérrimi i parlamentarizmit n& Shqipéri, si¢ edhe u
vértetua pas 20 vitesh. S& dyti, s’doja t’i jepja asnjé kosto opozités, qé t& thoshin t€ gjithé kéta
rilindasit e t& tjeré: “Po béhet kjo betejé pér t& nxjerré Metén nga burgu.” Uné s’e kam kété
shgetésim fare. Uné kétu béj detoks. Kétu as freskuese nuk pérdor, se s’kam asnjé problem me
vapén. Me vapén jam shumé miqésor. Problem kam me kondicionerin. Dhe opozita duhej t€ kishte
luftuar shumé& mé tepér. Duhet t& luftojé pérdité, dhe jo vetém disa persona. Nuk duhet t€ keté
géndrime t& dyzuara pér ¢éshtje madhore. Dhe opozita nuk duhet t& harroj€ kurré gé. ..

Ilir Meta: Reforma né drejtési u shndérrua né Ramaform. Dhe kjo &shté formuar hap pas hapi,
nuk &shté njé gjé qé ndodhi sot apo dje. Prandaj e theksova edhe dje né até intervisté: kjo ka nisur
qé né janar té vitit 2017. Dhe pér kété gjé uné i kam béré letér Sekretarit t& Shtetit n€ até koh¢, Rex
Tillerson, sepse u pérdor njé ambasador amerikan pér t& prishur njé proces, i cili, nése do t& kishte
ecur si¢ duhej, Gjykata Kushtetuese do t& ishte béré né kohg, t& gjitha organet e drejtésisé do t&
ishin ngritur né kohé, dhe vendi s’do t& kishte mbetur 3 vjet pa Gjykaté Kushtetuese, e késhtu me
radhé. Por t& gjitha kéto momente — momenti i zgjedhjes s& Prokurores s& Pérgjithshme me 69
vota, njé skandal i madh kundér Kushtetutés; momentet e rénda pastaj t&€ betimeve t€ gjyqgtareve -
pér Gjykaté Kushtetuese te Lana, te noteri, e mbani mend besoj? — t& gjitha kéto na kané provuar
kété: Ramaform. Pra, nuk éshté reformé, por Ramaform. Dhe sistemi ésht& Ramaduro, si¢ tha me
t& drejté ambasadori Neshel. E kupton? Ky &shté problemi. Dhe nuk éshté problem pér mua, se
uné kam avokaté., kam shoké, kam njeréz kudo, etj. Dhe uné do ta fitoj kété betejé. Kjo ka
pérfunduar, sepse jam njé njeri g& gjithmoné kam respektuar ligjet. Si¢ e tha edhe avokati: uné sot
kam vetém njé t& katértén e apartamentit ku jam rritur, te Pazari i Ri. Kag, asgjé tjetér. As kam
pasur, as dua té kem.

Gazetarja: Uné po t€ falénderoj, zoti Meta, g€ i...

Ilir Meta: Po, faleminderit. Edhe i kérkoj falje avokatit se ndoshta i mora pak kohé.
Gazetarja: E kemi t& liré avokatin, do ta ftojmé sérish.

Ilir Meta: Eshté i paparé, &shté i paparé avokati. T€ pérshéndes!

Gazetarja: Faleminderit, zoti Meta.
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